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ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки муниципального автономного учреждения «Молодежный центр 

профориентации и трудоустройства» 

 

Основание для проверки: план работы на 2013 год, утвержденный приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты города Тобольска от 14.12.2012 года № 49. 

Цель проверки: определение законности, результативности расходования бюджетных 

средств (субсидий) на выполнение муниципальных заданий в 2011,2012 годах, порядка 

управления, распоряжения, учета и обеспечения сохранности муниципального имущества в 

муниципальном автономном учреждении «Молодежный центр профориентации и 

трудоустройства». 

Муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр профориентации и 

трудоустройства» (далее по тексту – Молодежный центр) создан по распоряжению Главы 

администрации города Тобольска 20 августа 2008 года №1324 путем изменения типа 

существующего муниципального учреждения «Молодежный центр профориентации и 

трудоустройства». 

В проверяемом периоде ответственным за ведение финансово-хозяйственной деятельности 

являлась директор муниципального автономного учреждения «Молодежный центр 

профориентации и трудоустройства» Слободенюк Лидия Егоровна с 26.01.2006 года. 

Общий объем проверенных субсидий на выполнение муниципальных заданий составляет 

13 755,2 тыс. руб., в том числе: 

- на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг в сумме 13 085,2 тыс.руб., в том числе:  

в 2011 году в сумме 6 192 ,2 тыс.руб.;  

в 2012 году в сумме 6 893,0 тыс.руб. 

- в 2012 году на цели не связанные с возмещением нормативных затрат (иные цели) в сумме               

670, 0 тыс.руб. 

I. Проверкой расходования бюджетных средств (субсидий) на выполнение муниципальных 

заданий установлено неправомерное расходование бюджетных средств в общей сумме              

54,5 тыс.руб., в том числе: 

-  на оплату труда работникам и начисления на выплаты по оплате труда сумме 29, 8 тыс.руб.; 

- на оплату стоимости фактически невыполненных объемов работ по устройству детской 

спортивной площадки, расположенной по адресу: г.Тобольск, 6 мкр., дом 15 в сумме                    

1,3 тыс. руб.;  

- на оплату расходов по содержанию особо ценного движимого имущества, приобретенного 

за счет внебюджетных средств и не закрепленного за Молодежным центром на праве 

оперативного управления  в сумме 23,4 тыс.руб.  

В период проведения проверки средства в сумме 54,5 тыс.руб. восстановлено на лицевой 

счет Молодежного центра. 

II. При проверке выполнения муниципальных заданий Молодежным центром, установлено 

следующее: 

За проверяемый период муниципальные задания, доведенные Комитетом по делам 

молодежи администрации города Тобольска, выполнены в полном объеме, по некоторым 

направлениям перевыполнены, но установлено: 

- оказание муниципальной услуги по консультированию в сфере профессиональной 

ориентации в 12-ти случаях не подтверждено подписью обратившихся граждан;  

-  в отчет о выполнении муниципального задания включено оказание услуг категории 

граждан, не являющихся потребителями муниципальной услуги (молодежь Тобольского района); 

- в актах учета проведения профориентационных мероприятий допускались 

необоснованные исправления количества участников мероприятий в большую сторону; 

- документально не подтвержден факт раздачи 4995 экземпляров газеты и 2 649 

экземпляров буклетов; 
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III. Проверкой соблюдения установленного порядка управления, распоряжения, учета и 

обеспечения сохранности муниципального имущества, общей балансовой стоимостью       

10 721,2 тыс.руб. установлено: 

1.  В нарушение статьи 36 Земельного кодекса РФ, статьи 131 Гражданского кодекса РФ 

Молодежным центром не оформлены в установленном законодательством порядке документы, 

подтверждающие постоянное (бессрочное) пользование земельным участком, используемым под 

размещение детской спортивной площадки, расположенной по адресу: г. Тобольск,                        

6 микрорайон, дом 15, а также документы, подтверждающие право собственности на детскую 

спортивную площадку. 

2.  В нарушение пункта 3.9 Положения о порядке списания муниципального имущества, 

утвержденного распоряжением Главы администрации города Тобольска от 25.03.2008г. № 489, в 

феврале 2011 года с баланса Молодежного центра необоснованно (без фактов: прекращения 

уголовного дела, установления виновных лиц, возмещения недостачи) списано муниципальное 

имущество, в количестве 3-х ед., балансовой стоимостью 17,2 тыс.руб. В период проведения 

проверки вышеуказанное имущество восстановлено по данным бухгалтерского учета. 

3. При проведении инвентаризации муниципального имущества установлено 

неиспользуемое в целях осуществления уставной деятельности муниципальное имущество в 

количестве 8 объектов общей балансовой стоимостью 55,9 тыс.руб. 

4.  В нарушение пункта 333 Приказа Министерства Финансов от 01.12.2010г. №157 «Об 

утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» здание Общественного туалета 

в комплекте с оборудованием (по адресу: г. Тобольск, переулок Свердловский№2), переданное 

Молодежному центру на хранение и эксплуатацию после нового строительства в 2010 году, на 

забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не учитывалось. В период 

проведения проверки в данные бухгалтерского учета внесены соответствующие изменения. 

5.   В нарушение пунктов 48,49 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

23.12.2010г. № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных 

учреждений и инструкции по его применению» построенный объект основных средств – детская 

спортивная площадка, стоимостью 670,0 тыс. руб. к бухгалтерскому учету Молодежным центром 

не принят, за материально-ответственным лицом не закреплен, учет вложений в нефинансовые 

активы в размере фактических затрат на счете 0010611000 «Вложения в основные средства – 

недвижимое имущество» не осуществлялся. В период проведения проверки в данные 

бухгалтерского учета внесены изменения и отражены операции по учету капитальных вложений. 

 

IV. Контрольно-счетной палатой города Тобольска по результатам проверки направлены: 

представление об устранении нарушений и недостатков директору муниципального автономного 

учреждения «Молодежный центр профориентации и трудоустройства», материалы проверки 

Главе администрации города Тобольска, Комитет по делам молодежи, Комитет финансов 

Администрации города Тобольска, в Комитет по управлению имуществом администрации города 

Тобольска. 

Согласно предоставленных информаций приняты следующие меры для устранения 

нарушений и недостатков: 

1) Главой администрации города Тобольска по итогам рассмотрения материалов проверки 

издано распоряжение от 31.10.2013г. №43-ра об устранении нарушений и недостатков; 

2) Комитетом по делам молодежи администрации города Тобольска изданы приказы: 

-  от 28.10.2013г. №116-п, от 31.10.2013г. №117-п «Об устранении нарушений, выявленных 

в ходе проверки Контрольно-счетной палатой города Тобольска в муниципальном автономном 

учреждении «Молодежный центр профориентации и трудоустройства»;  
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- от 15.11.2013г. №129-п «О возврате средств» в целях перечисления неправомерно 

израсходованных бюджетных средств в сумме 1,3 тыс.руб. в доход бюджета города Тобольска. 

Составлено уведомление по расчетам между учредителем и учреждением по представленной 

целевой субсидии от 13.11.2013г. №12; 

- бюджетные средства в сумме 1,3 тыс.руб. возвращены в доход бюджета города Тобольска 

(платежное поручение от 04.12.2013г. №88939). 

3) Молодежным центром заключен договор на выполнение работ по оформлению в 

отношении земельного участка для размещения детской спортивной площадки, расположенного 

по адресу: г.Тобольск, 6 мкр., д.15с МАУ «Архитектура и градостроительство» г.Тобольска.  

4) На основании приказа Комитета по управлению имуществом Администрации города 

Тобольска произведено списание 8-ми объектов неиспользуемого имущества, балансовой 

стоимостью 55,9 тыс.руб. 

На основании приказа Комитетом по делам молодежи администрации города Тобольска от 

01.11.2013г. №42-ко и приказов МАУ «Молодежный центр профориентации и трудоустройства» 

в от 01.11.2013г. №21-лс, №22-лс, №23-лс к дисциплинарной ответственности привлечено            

4 сотрудника Молодежного центра. 

 


